Caput. xlvi. Proportio inter sensum atque sensibile.

MARSILII.

Na quædā uox simplex quantū ī se nō dicitur cōsonātia. dici u tur tamē auditui cōsonare si cōgruit. Cōsideramus ī instru mēto sēsus efficaciā eius & qualitatē, quādo igitur res sentienda efficaciæ

## DE ANIMA TNI

efficaciam se adaequat, ut neque superet, neque deficiat. Sincere & expedite sentimus, quod iterum cognitum qualitati sensus propria qualitate, tunc sentiendum uoluptate profundimur. Nam in re sic ut diximus utrinque conformi libertatisime conquiscimus eam audiissime complectentem. Id autem est affectu uoluptate. Est autem instrumento proportio duplex, tum in actu sentientia facta per congruentiam aduenientis obiecti, tum antiquior aliqua, i.e. affectio quaedam huic instrumento naturaliter insita ad hoc sensibile potius quam ad illud conformis ut ita dixerim atque propensa.

## PRISCIANI.

Ostendit hanc Aristoteles uocem esse consonantiam. Intelligendum est, ubi actu iam est sensibilis, uel in actu sensibili posita, dum si iam auditur. Auditur autem quod & vox & auditus inter se concordes unum conficiuntur, dum inter se prorsus ceterum imperatur. Nimirum non rei sentienda excessus soluit, aut perdit sensum actionem in quadam uero commensuratione sensus ipse consistit, eaque obiecta dicimus esse blanda, quae contemporata sunt sensibus. Dic ergo, quod sensus nihil agit, nunquam in commensuratione secundum se ipsum, nulla sit positus. Profecto quod quidem sensus non secundum se ipsum agere solet, sed in extensione quadam ad externa, & in habitudine quadam ad sentienda constat, quod uacat non habitur secundum se ipsum commensuratione actionem uel efficacem. Commeluratione tantum secundum potentiam habiturum. Praeexitit nam ipsa potentia, atque secundum se ipsam consideratur. Sed pergamus ad ea deinceps, quae sequuntur, ab alio iam principio, reliqua ad librum pertinentia tractatur,

## FINIS PRIMI LIBRI.

Prisciani philosophi Lydi interpretatio libri Theophrasti de phantasia & intellectu translata a Marsilio Ficino platonico & ab eodem capitulum exposita.

## Caput primum.

In sensu & imaginatione sunt innatae rationes sensibilius assimilatio, haec in sensu prouocantur ad actum ex passionibus instrumenti. In imaginatione uero ex actionibus sensuum phantasia inter sensum rationemque media in sensu est actio quadam. Iamblichus de phantasia. Phantasia est adnata omnibus animae uiribus. omnia conformata in se, ac formas a uiribus aliis traducit in alias, & omnium uirium actus emulatur, phantasia non accipit formas ab externis, sed ex se ipsa promittit.